
 
 

 

З А Г А Д  П Р И К А З  

 

 

11.05.2012 № 338 

 
 

 

 
Об организационно-техническом сопровождении 
деятельности специального фонда Президента 
Республики Беларусь по социальной поддержке 
одаренных учащихся и студентов 
 

 

В целях выполнения Указа Президента Республики Беларусь от 29 

февраля 2008 г. № 142 ”О некоторых вопросах деятельности специальных 

фондов Президента Республики Беларусь“ и обеспечения системной 

работы по организационно-техническому сопровождению деятельности 

специального фонда Президента Республики Беларусь по социальной 

поддержке одаренных учащихся и студентов (далее – фонд) 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.    Возложить ответственность за организационно-техническое 

обеспечение деятельности фонда на: 

1.1. управление науки и инновационной деятельности 

(В.Г. Сафонов) в части: 

подготовки предложений в проекты распоряжений Президента 

Республики Беларусь, плана работы совета фонда на очередной год, сметы 
расходов, материалов для проведения заседаний совета фонда и отчетной 

документации фонда; 

доведения до заинтересованных решений совета фонда; 

оформления и выдачи бланков свидетельств фонда; 

1.2. управление контроля, делопроизводства и материально-

технического обеспечения (В.В. Ковалев) совместно с советом фонда в части: 

материально-технического обеспечения деятельности фонда, в том 

числе своевременного обеспечения бланками свидетельств фонда, 
папками-обложками к ним, бланками удостоверений к нагрудному знаку 

”Лаўрэат спецыяльнага фонду Прэзiдэнта Рэспублiкi Беларусь па 

сацыяльнай падтрымцы здольных навучэнцаў i студэнтаў“ и наградными 

коробками к этому знаку; 



 2 

обеспечения организации приема, учета, хранения документов, 

связанных с деятельностью совета фонда в установленном 

законодательством в сфере архивного дела и делопроизводства порядке, а 

также передачи их в архив. 

2.    Управлению науки и инновационной деятельности (В.Г. Сафонов): 
разработать перечень и формы документов для внесения в совет 

фонда предложений о награждении соискателей поощрениями фонда; 

создать рабочую группу по разработке системы мер по сдерживанию 

оттока одаренной молодежи за рубеж (с привлечением заинтересованных 

республиканских органов государственного управления, иных 

государственных организаций) и обеспечить разработку и представление в 

установленном порядке рабочей группой до 29 ноября 2012 года предложений, 

направленных на сдерживание оттока одаренной молодежи за рубеж. 
3.    Начальникам управлений общего среднего образования 

(С.В. Уклейко), профессионально-технического образования 

(Э.Н. Гончар), высшего и среднего специального образования 

(С.И. Романюк), науки и инновационной деятельности (В.Г. Сафонов), 

социальной и воспитательной работы (Ю.В. Емельяненко) определить 

работников подразделений, с внесением соответствующих дополнений в 

их должностные инструкции, ответственных за: 
организацию работы в государственных учреждениях образования, 

подчиненных Министерству образования, с одаренными учащимися и 

молодежью; 

рассмотрение ходатайств о выдвижении соискателей на 

присуждение поощрений фонда в случаях и порядке, установленных 

законом.  

4.    Управлениям социальной и воспитательной работы 

(Ю.В. Емельяненко), высшего и среднего специального образования 
(С.И. Романюк) до 15.05.2012 разработать и внести в установленном 

порядке предложение о предоставлении иногородним, из числа лиц, 

включенных в банк данных одаренной молодежи, возможности 

проживания в общежитиях учреждений высшего образования на период 

работы в качестве педагогических работников или работников, 

продолжающих научную деятельность в данных учреждениях, до 31 года. 

5.    Пресс-секретарю (Ю.А. Ванина) обеспечить по представлению 
управления науки и инновационной деятельности (В.Г. Сафонов) 

размещение на сайте Министерства образования перечня и форм 

документов для внесения в совет фонда предложений о награждении 

соискателей поощрениями фонда. 

6.    Учреждению ”Главный информационно-аналитический центр 

Министерства образования Республики Беларусь“ (Н.И. Листопад)  до 25 

мая 2012 года представить предложения по упрощению процедуры 



 3 

доступа заинтересованных государственных органов и иных организаций 

к банку данных одаренной молодежи с целью повышения эффективности 

его использования в работе по подбору кадров, а также по механизму 

размещения на сайте Министерства образования информации о лицах, 

сведения о которых включены в банк данных одаренной молодежи (с 
соблюдением прав граждан и действующего законодательства). 

7.    Внести в приказ Министра образования Республики Беларусь от 

30.12.2011 № 849 следующие изменения и дополнения: 

7.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:  

”1. Возложить ответственность за координацию деятельности по 

формированию, ведению и использованию банка данных одаренной молодежи 

на управление науки и инновационной деятельности (В.Г. Сафонов).“; 

7.2. В пункте 2: 
абзац второй изложить в следующей редакции : 

”организационное обеспечение формирования банка данных 

одаренной молодежи, взаимодействие с учреждениями образования по 

вопросам организации работы с гражданами, включенными в банк данных 

одаренной молодежи;“; 

абзац третий дополнить словами ”о включении сведений о 

гражданах в банк данных одаренной молодежи“; 
7.3. пункт 3 изложить в следующей редакции: 

”3. Управлению науки и инновационной деятельности 

(В.Г. Сафонов) ежегодно до 1 марта на основании информации 

управлений высшего и среднего специального образования 

(С.И. Романюк), общего среднего образования (С.В. Уклейко), 

профессионально-технического образования (Э.Н. Гончар), социальной и 

воспитательной работы (Ю.В. Емельяненко) обеспечивать утверждение 

перечня международных и республиканских олимпиад (конкурсов, 
турниров, иных мероприятий), победители которых включаются в банк 

данных одаренной молодежи по ходатайству государственных органов и 

иных организаций.“; 

7.4. в абзаце третьем пункта 8 слова ”социальной и воспитательной 

работы (Ю.В. Емельяненко)“ заменить словами ”науки и инновационной 

деятельности (В.Г. Сафонов)“. 

8.    Контроль за исполнением приказа возложить на первого 
заместителя Министра А.И. Жука. 

 

 

Министр С.А.Маскевич 

 

 
Пашкевич 


